B cæteris præstantiorem, nequaquam alteri communicabis, præterquam tui similibus deformibus sacerdotibus; ipsisque persuadebis ut juxta ritum hierarchicum profiteantur, sancta quidem sancto contrectare, solis autem deifica divinis, perficientia perfectionis capacibus, sanctisque sanctissima com-

municare : nam præter alia sacramentum ordinum manera, hoc quoque divinum tibi munus demandamus.

158 ADNOTATIONES CORDERII.

§ 1. Nota primo, sublimes illas loquendi formulas, quibus hierarchiam seu sacramentum nostrum describit § 1, dicens illum esse τῆς ἐνθίου, id est, *Deo insita seu indante, καὶ θελας, et divina, καὶ θεουργικῆς, et deifica* (quia per sacramenta, quæ functiones sunt ordinis, divinæ naturæ consortes efficiuntur, mediante gratia sanctificante quam conferunt) *ἐπιστήμης, scientiæ, καὶ ἐρεργίας, et afflationis* (sic enim potius vertendum, quam *operationis*, quoniam sacri ordinis per insufflationem et Spiritus sancti donationem conferuntur : hinc ἀνεργούμενοι vocantur, qui spiritu aliquo afflati sunt, sive bono, ut sit in ordinibus cum accipitur Spiritus sanctus, qui tanquam agens præcipuus per sacerdotes sacramenta conferentes operatur sanctificationem; sive malo, ut sit in obsessis, qui a demone exagitantur, et in quibus demum potius agit quam ipsi) *καὶ τελειώσεως, et perfectionis sive consecrationis esse, etc.* Vide supra in generalibus observationibus primam, secundam et tertiam.

Nota secundo etiam, quam divina sublimaque nomina dei Christo, dicens : Ἰησοῦς ὁ θεαρχικώτατος τοῦς, καὶ ὑπερῦσιος, *Jesus divinitate transcendens, seu divinitissima et superessentialis seu supernaturalis mens*; quippe qui omnis divinitatis ac substantiæ seu naturæ a nobis conceptibilis dignitatem longe superet : ἡ πόσις ἱεραρχίας, ἀγιαστέας τε καὶ θεουργίας ἀρχή, καὶ οὐσία, καὶ θεαρχικωτάτη δύναμις, *universæ ordinationis sacrae sanctionisquæ ac divinæ functionis principium et essentia, virtusque divinitissima*. Christus enim qua Deus homo, est auctor et caput Ecclesie, et institutor sacramentorum, quibus vim sanctificandi indidit, et in quibus ut principalis operans, eadem ipsemet operatur, ut docent theologi cum D. Thoma parte III, quæst. 64, art. 2. Sacramentorum enim institutio pertinet ad munus Sacerdotii Christi, qui et ut Deus et ut homo operatur interiorum effectum sacramenti; ut Deus quidem, potestate auctoritatis; ut homo vero, potestate excellentiæ ministerii. Potestas autem auctoritatis est illa quam omnino independens est, et soli Deo convenit : potestas vero excellentiæ consistit in eo, quod nimirum Christus primo potuerit sacramenta instituere; secundo quod suis meritis omnem vim contulerit; tertio, quod in ejus nomine consecrarentur et dicantur sacramenta Christi, et ministri tantum ejus vicem gerant; quarto quod etiam absque sacramentis poterat gratiam conferre. Vide plura apud divum Thomam supra citatum art. 3.